
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA
Deliberazione n.: 153 del 22-09-2016

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO CHE PER CONSUETUDINE LA FESTA DEL SANTO
PATRONO DI MONSELICE RICORRE IL GIORNO DELLA
COMMEMORAZIONE DEI DEFUNTI, OVVERO IL 2 NOVEMBRE DI OGNI
ANNO.

L'anno  duemilasedici addì  ventidue del mese di settembre alle ore 18:10, nella residenza
Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

 LUNGHI FRANCESCO SINDACO Presente

PAROLO ANDREA VICE SINDACO Presente

BEDIN GIORGIA ASSESSORE Presente

BRIGO ILENIA ASSESSORE Presente

MAMPRIN GIANNI ASSESSORE Presente

TASINATO ANDREA
AUGUSTO

ASSESSORE Presente

Assiste alla seduta  Avv.  Lucca Maurizio SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Il Sig. LUNGHI FRANCESCO nella sua  qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi
sulla seguente proposta di deliberazione:



L'Assessore alla Cultura riferisce che nel 1275 il Comune di Padova, sotto la cui giurisdizione
gravitava pure il Comune di Monselice, emanò uno statuto in cui stabiliva di inviare propri
funzionari deputati al mantenimento dell’ordine pubblico dovendo sovrintendere “ad nundinas
omnium sanctorum que fiunt in insula de montesilice , alla fiera di tutti i santi che si tiene in località
Isola di Monselice”, oggi Piazza XX Settembre. L’appuntamento mercantile, attivo quindi da tempo
immemorabile, durava cinque giorni, due prima e due dopo a cavallo della specifica ricorrenza.
L’importante, tradizionale appuntamento si è quindi rinnovato di secolo in secolo con alterne
fortune sino ai nostri giorni, rafforzatosi nel 1791 con l’apertura ufficiale del Santuario d’Ognissanti
detto anche Santuario delle Sette Chiesette. Papa Pio VI, con “breve” datato 21 gennaio 1791,
aveva concesso la custodia del SS. Sacramento alla Capella di San Giorgio, dove erano collocati 25
“corpi santi” riesumati dalle catacombe romane accanto a moltissime altre “reliquie” dei santi più
famosi di ogni tempo onorati dalla Chiesa Cattolica. L’inaugurazione, con solenni funzioni e
processioni si protrasse per tre giorni, dal mattino del 14 agosto alla sera del 16, facendo poi
coincidere di anno in anno il momento celebrativo più intenso con la ricorrenza novembrina. Il fatto
è, di sicuro memoria d’uomo, l’avvio burocratico della Fiera monselicense coincide – quasi sempre
- con il 2 novembre, data considerata quindi festa patronale della Comunità anche civile;

 LA GIUNTA COMUNALE

Sentita  la relazione dell'Assessore alla Cultura;

Vista la nota dello storico Annibale Mazzarolli che nella sua opera ‘Monselice-notizie storiche’
pubblicata nel 1940, a pagina 101-‘2 scrive al capitolo 50) “Francesco Duodo aveva ottenuto da
Papa Innocenzo X l’autorizzazione di trasportare a Monselice nel Santuario delle 7 chiese i resti di
quattro santi. Quelli di S. Anastasia furono dai Duodo destinati alla chiesa di S. Maria Zobenigo di
Venezia gli altri giunsero a Monselice per via d’acqua il 24 giugno del 1651. Al di là del Catajo il
convoglio che portava le reliquie venne incontrato da grandissima folla che seguì devotamente le
barche. Con solenni cerimonie quelle spoglie furono portate al santuario collocate in appositi loculi.
Fu tanto grande l’avvenimento che venne deciso per poter contemporaneamente onorare le reliquie
di tenere la celebrazione il giorno di Ognissanti e di trasportare a quella stessa data l’inizio della
fiera annuale che da epoca immemorabile si teneva in altri giorni. Più tardi fu trasportata al 2 dello
stesso mese. E’ per questo che il giorno della commemorazione dei defunti, giorno per tutti di
speciale raccoglimento e nel quale la mente mestamente va ai cari scomparsi, è invece per
Monselice giorno di festa e di baldoria”.

Visti i saggi pubblicati da questa Amministrazione nel 2006 e precisamente nel volume Tra monti
sacri, 'sacri monti' e santuari: il caso veneto, curato da Antonio Diano e Lionello Puppi nel quale si
scrive - tra l’altro - che con l’arrivo a Monselice dei corpi dei martiri romani la religiosità
monselicense si concentra anche sui ‘nuovi’ santi che lentamente si affiancano a quelli tradizionali
fino al punto di promuoverli, nella pietà popolare, a ‘santi patroni’; ad esempio nel 1836 per
‘fermare’ una nuova epidemia di colera vennero “implorati la protezione di San Sabino e degli
inviti martiri del nostro santuario”;

Dato atto che non esistono documenti specifici adottati da questa dell’Amministrazione comunale
inerenti la festa patronale, ma solamente una lunga consuetudine per cui si ritiene opportuno,
confermare come Santo Patrono del Comune di Monselice la giornata destinata alla
commemorazione di tutti i defunti che tradizionalmente viene ricordata il 2 novembre di ogni anno,
come evidenziato nella premessa storica e dagli scritti del Mazzarolli;

Accertato che alcuni enti e ditte chiedono a questa Amministrazione di precisare con un proprio atto

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 22-09-2016 - pag. 2 - CITTÀ DI MONSELICE



quale sia il giorno della festa patronale per poter applicare le norme previste dai diversi contratti di
lavoro che considera giorno festivo la ricorrenza del Santo patrono della località in cui il dipendente
presta servizio, purché ricadente in giorno lavorativo;

Vista la relazione in data 22 settembre 2016 dell’ufficio competente nella quale si da atto che da
molti anni a Monselice la ricorrenza del santo patrono coincide con la commemorazione del defunti
che avviene il 2 novembre di ogni anno e spesso coincide con l’apertura della fiera cittadina, come
precisa lo storico Annibale Mazzarolli;

Dato atto che detta manifestazione a carattere religioso e culturale ormai fa parte integrante della
tradizione storica monselicense che coinvolge tutta la popolazione residente e i paesi vicini, dando
un contributo alla crescita culturale, sociale e soprattutto turistica del nostro paese;

Rilevato che non esistono documenti specifici adottati da questa dell’Amministrazione comunale
inerenti la festa del santo patrono, ma solamente una lunga consuetudine per cui si ritiene
opportuno, confermare che la festa patronale del Comune di Monselice ricorre il giorno destinato
alla commemorazione di tutti i defunti che tradizionalmente avviene il 2 novembre di ogni anno,
come evidenziato nella premessa storica e dagli scritti del Mazzarolli;

Dato atto che la presente proposta non comporta adempimenti contabili;

Acquisti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, in appresso riportati;

Con voti favorevoli espressi nei termini di legge;

DELIBERA

1) di dare atto che nel comune di Monselice – come da consuetudine - la ricorrenza del Santo
Patrono coincide con la giornata destinata alla commemorazione dei defunti ovvero il 2 novembre
di ogni anno;

2)  di trasmettere il presente atto ai seguenti destinatari:
- ai Dirigenti del Comune di Monselice;
- alle Rappresentanze Sindacali interne;
- ufficio segreteria per pubblicazione sito web e comunicato stampa;
- rappresentanze categorie commerciali/industriali/artigianali;
- Stazione dei Carabinieri;
- Parroci delle Parrocchie di Monselice;
- Istituzioni scolastiche;
- Azienda ULSS 17

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 22-09-2016 - pag. 3 - CITTÀ DI MONSELICE



___________________________________________________________________
PARERI

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art.49 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e di conformità alla normativa vigente del Segretario Generale ai sensi
dell’art.28 comma 2 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole

Monselice,21-09-2016

IL DIRIGENTE
F.to Biagini Barbara

**********

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA
ALL’UNANIMITÀ DI VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA
VOTAZIONE UNANIME VIENE RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DR. LUNGHI FRANCESCO F.to DR. Lucca Maurizio

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio
ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 07-10-2016 fino al 21-10-2016

Monselice, li 07-10-2016        IL MESSO COMUNALE
              F.to

Estratto per copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Monselice, _________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio del Comune è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

Monselice, _____________

DELIBERA DI GIUNTA n. 153 del 22-09-2016 - pag. 4 - CITTÀ DI MONSELICE


